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Wibrator hydrauliczny

Wynalazek dotyczy wibratora hydraulicznego sta¬
nowiącego urządzenie, w którym przesuwna prosto¬
linijnie masa drgająca jest pobudzana do drgań
cieczą roboczą. Wibrator ten może być dostosowa¬
ny do różnych celów, na przykład może być wyko¬
nany jako wiertarka udarowa.

Znane wibratory hydrauliczne mają masę drgają¬
cą osadzoną między dwiema wstępnie napiętymi
sprężynami lub między komorami z powietrzem
sprężonym ruchem itej masy. Wzbudzanie i utrzy¬
manie drgań osiąga się działaniem na masę drgają¬
cą sił o kierunku zmiennym z określoną częstotli¬
wością. Siły te uzyskuje siię działaniem cieczy robo¬
czej ma miasę drgającą stanowiącą tłok umieszczoiny
w cylindrze, którego dwie komory, ipoddbniie jak
w siłowniku hydraulicznym dwustronnego działania,
są na przemian łączone jedna z przewodem tłocz¬
nym, a druga ze spływowym. Znane jest rozwiąza¬
nie przy zastosowaniu sprężyn o tyle uproszczone,
że tylko jedną z komór łączy się na przemian
z przewodem tłocznym i spływowym, zaś druga ko¬
mora jest stale połączona z przewodem tłocznym.
To uproszczenie jest 'możliwe dzięki zastosowaniu
tłoka różnicowego o większej powierzchni roboczej
w komorze, w której zmienia się ciśnienie.

Dużym postępem w budowie wibratorów hydrau¬
licznych jest stosowanie na dopływie i odpływie
cieczy tak zwanych hydraulicznych akumulatorów
gazowych. Dzięki tym akumulatorom nie traci się
energii i czasu na przyspieszanie przepływu cieczy
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w przewodach, co umożliwia osiąganie drgań o du¬
żej częstotliwości.

Również znane jest umieszczanie masy drgającej
między poduszkami powietrza, co daje niewątpliwie
korzyści w porównaniu ze stosowaniem sprężyn.
Jednakże takie urządzenia muszą mieć oprócz cy¬
lindra hydraulicznego cylinder pneumatyczny, przy
czym masa drgająca winna być tak ukształtowana
aby pełniła funkcję tłoków w obu cylindrach. Sta¬
nowi to poważną komplikację urządzenia.

Szyfokoizimienne doprowadzanie ii odprowadzanie
cieczy roboczej wymaga dobrego rozwiązania roz¬
rządu. Do rozrządu mogą służyć urządzenia suwa¬
kowe lub obrotowe. Znane obrotowe urządzenia
rozrządcze stanowią połączenie kurka wielodrożne¬
go z silnikiem służącym do obracania jego rdzenia.
Szczególnie korzystne znane rozwiązanie rozrządo¬
wego urządzenia obrotowego polega na umieszcze¬
niu obrotowej tulei na zewnątrz lub wewnątrz ścia¬
ny obwodowej cylindra w miejscu, w którym znaj¬
duje isię dana komora robocza. Tuleja obrotowa
i cylinder mają otwory, które pokrywając się
w różnych położeniach kątowych łączą na przemian
wnętrze cylindra z zasilaniem lub ispływem. Na ogół
urządzenia rozrządcze obrotowe, mimo że z różnych
względów są korzystniejsze od suwakowych mają
tę wadę, że nie są związane z drganiami masy. Mo¬
że to spowodować, że silnik wraz z elementem obro¬
towym rozrządu osiągnie nadmierną .prędkość obro¬
tową, a wówczas masa drgająca, czyli tłok, nie zdą-
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ży w tyim tempie wykonywać pełnego skoku. Na
przykład, w maszynie udarowej na skutek zbyt
wczesnych przesterowań tłok nie oddaje energii
kinetycznej żerdzi, lecz zostaje zahamowany ciś¬
nieniem cieczy roboczej, zanim zderzy się z żerdzią.

Wibrator według wynalazku ma następujące ce¬
chy znane. Budowa jego jest w zasadzie oparta na
budowie siłownika hydraulicznego dwustronnego
działania. Tłok różnicowy stanowi w nim masę
drgającą. Jedna tylko komora robocza ma połącze¬
nia z zasilaniem i spływem sterowane obrotowym
urządzeniem rozrządczym typu tulei obrotowej.
Druga komora robocza jest stale połączona z prze¬
wodem zasilającym czyli tłocznym. Na zasilaniu
i na spływie umieszczone są hydrauliczne akumula¬
tory gazowe.

Główna istota wynalazku polega na tym, że ta
z wymienionych komór, która ma stałe .połączenie
z przewodem zasilającym jest zarazem komorą we¬
wnętrzną akumulatora. To połączenie komory robo¬
czej z komorą akumulatorową w jedną całość osiąg¬
nięto według wynalazku przez otoczenie komory
roboczej podatną membraną akumulatora i zastą¬
pienie ściany obwodowej tej komory roboczej przez
układ elementów niezbędnych dla zachowania wy¬
trzymałości mechanicznej. Między niimi pozostawio¬
no luki dla swobodnego przepływu cieczy w kierun¬
ku promieniowym, tj. od osi komory roboczej do
podatnej membrany akumulatora. Starano się przy
tym, aby .sumaryczna powierzchnia tych luk była
jak największa. W tak ukształtowanej komorze
działanie cieczy na tłok jest równie elastyczne jak
działanie poduszki powietrznej, a zatem stosowanie
dodatkowych poduszek powietrznych <bądź innych
elementów sprężystych jest tu zbędne.

Dalszą istotną nową cechą wibratora według wy¬
nalazku jest rozwiązanie obrotowego urządzenia
rozrządcrego polegające na tym, że zamiast odręb¬
nego silnika do obracania tulei sama tuleja służy
za element obrotowy silnika i ma w tym celu dwa
wieńce napędowe. Jeden z nich stanowią znane
otwory przepływowe w tulei, którym nadano kie¬
runek skośny, aby przepływ cieczy zasilającej do
wnętrza komory roboczej powodował obracanie
tulei. Drugi wieniec napędowy stanowią zewnętrzne
nacięcia na tulei zbliżone kształtem do łopatek tur¬
binowych. Specjalne kanały wychodzące z komór
roboczych cylindra służą do wprowadzania na ten
wieniec cieczy roboczej, która następnie przechodzi
na opływ. IKanały te mają wewnątrz cylindra otwo¬
ry wlotowe zamykane środkowym odcinkiem tłoka,
wzdłuż którego to odcinka tłok ima największą
średnicę. Gdy tłok zostanie tak przesunięty, że przy
otworze znajdzie się jego odcinek o mniejszej śred¬
nicy, wlot do kanału zostaje otwarty. Zachodzi to
wówczas, gdy tłok zbliża się do jednego lub drugie¬
go krańcowego położenia.

Napęd tulei rozrządczej za pomocą pierwszego
spośród opisanych tu wieńców napędowych, nadaje
tulei mniejszą prędkość obrotową niż przewidziana
przy optymalnej pracy urządzenia. Napęd za pomo¬
cą obu wieńców równocześnie powoduje prędkość
obrotów znacznie większą. Na tym polega sprzęże¬
nie zwrotne sterowania z ruchami tłoka. Przy wiel¬
kiej częstotliwości drgań, przy której (tłok drga
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tylko w obrębie środkowego odcinka przeznaczonej
dla niego drogi, dopływ cieczy na zewnętrzny wie¬
niec tulei jest odcięty. Obroty tulei ulegają zmniej¬
szeniu wobec czego pozostawia się tłokowi czas na

5 przebywanie dłuższej drogi i na racjonalne odda¬
wanie przez masę drgającą nagromadzonej energii
np. na żerdź z narzędziem urabiającym. Przeciwnie
jeżeli na skutek zbyt powolnych drgań tłok prze¬
bywa stosunkowo dłuższe okresy czasu w położe-

10 niach zbliżonych do krańcowych i przy tym otwiera
dopływ cieczy do wieńca zewnętrznego, następuje
przyspieszanie obrotów tulei.

Opisane powyżej obie nowe cechy konstrukcyjne V
wibratora mogą być stosowane pojedynczo, gdyż są *

15 od siebie niezależne. Szczególnie racojnalne i ko- '
rzystne jest och łączne zastosowanie.

Wibrator według wynalazku działa niezawodnie,
jest wydajny pod względem energetycznym, może
być uruchomiony z każdego położenia, w którym

20 został zatrzymany i ma budowę znacznie prostszą
niż wibratory znane, a dzięki temu ma również
znacznie mniejsze wymiary gabarytowe oraz mniej¬
szy ciężar, co stanowi wielkie jego zalety.

iPrzedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy-
25 kładzie wykonania na rysunku przedstawiającym

wibrator w przekroju osiowym.
Tłok 1 ma w poszczególnych odcinkach trzy różne

średnice. Największą średnicę ma on w odcinku
środkowym, ściśle dopasowanym ido wnętrza cylin-

80 dra, służącym do oddzielania roboczych komór 2 i 3.
Komora 2 ma wewnątrz tuleję rozrządczą 4, której
otwory 5 łączą ją na przemian z przewodem tłocz¬
nym 6, a otwory 7 z przewodem spływowym 8. Po¬
łączenia te prowadzą poprzez wnętrza akumulatora

35 9 wysokiego ciśnienia i akumulatora 10 nisMego ciś¬
nienia, które to wnętrza akumulatorów są stale
połączone z odpowiadającymi im przewodami tłocz¬
nym bądź spływowym. Odcinek tłoka 1 o najmniej¬
szej średnicy znajduje się w komorze 2, dzięki cze-

40 mu do komory tej zwrócona jest większa powierz¬
chnia robocza tłoka 1 niż do komory 3, Komora 3
stanowi praktycznie jedną niepodzielną przestrzeń
wraz z wewnętrzną komorą 11 akumulatora 9 po¬
nieważ poważna część ściany obwodowej cylindra

45 jest usunięta na całej długości tej komory z pozo¬
stawieniem jedynie luźno ustawionych elementów
12. Również ściana 13, na której w braku ciśnienia
cieczy opiera się membrana 14 akumulatora, zaopa¬
trzona jest w tyle otworów, że nie stanowi prze-

50 szkody dla swobodnego przepływu cieczy. W tym
ukształtowaniu daną przestrzeń należy traktować
jako jedną komorę 3, 11, sięgającą w kierunku pro¬
mieniowym od osi urządzenia do membrany 14.

Tuleja 4 rozrządczą ma wieniec napędzający,
55 który stanowią skośne ściany otworów 5 zasilają¬

cych komorę oraz drugi wieniec 15 złożony z nacięć
kształtu łopatek turbiny na jej zewnętrznej po¬
wierzchni. Do wieńca 15 prowadzi ciecz roboczą co
najmniej jeden kanał 16 na przemian z komory 3,

60 albo z komory 2 zależnie od położenia tłoka 1. Wlot
kanału 16 jest otwarty w krańcowych położeniach
tłoka 1, a zamknięty w .pośrednich położeniach tego
tłoka.

Obudowa 17 wibratora może raiieć różne czołowe
65 zamknięcia w zależności od zastosowania wibratora.
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Na rysunku zaznaczono czołowe zemknięcie 18, któ¬
re zabezpiecza tłok przed nadmiernym przesuwem
oraz fragment przeciwległego zamknięcia 19, które
w przypadku maszyny udarowej jest rozwiązane
w znany sposób: ma zaczepy żerdzd iip.

Doprowadzenie cieczy roboczej za pośrednictwem
nie uwidocznionego ma rysunku zaworu poprzez
przewód 6 powoduje niezawodnie uruchomienie wi¬
bratora niezależnie od tego w jakim położeniu ele¬
mentów ruch wibratora został zatrzymany. Z chwilą
doprowadzenia cieczy pod ciśnieniem natychmiast
zostają uruchomione Obroty tulei 4 dziejka temu, że
po zatrzymaniu ciśnienie, które ewentualnie mogło
panować wówczas w komorze 2 spada natychmiast
z różnych powodów. Między innymi dlatego, że
otwory przelotowe 5 i 7 są tak zbliżone, aby przed
zamknięciem wlotu już zaczynało się otwieranie
spływu i przeciwnie. Zależnie od chwilowego poło¬
żenia kątowego tuled rozrządJczej 4 następuje połą¬
czenie komory 2 z przestrzenią akumulatora 9 bądź
z przestrzenią akumulatora 10. W pierwszym przy¬
padku następuje wzrost ciśnienia w komorze 2 do
ciśnienia roboczego, co .powoduje przesuwanie tłoka
w lewo. W drugim przypadku ciśnienie w komorze 2
spada do wartości ciśnienia na Spływie, wobec cze¬
go stałe ciśnienie w komorze 3 powoduje przesunię¬
cie tłoka w prawo.

Zastrzeżenia patentowe
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tłok różnicowy stanowi masę drgającą, mającego
jedną komorę roboczą połączoną z zasilaniem
i spływem poprzez obrotową tuleję rozrządczą,
a drugą komorę połączoną stale z izasHaniem oraz
mającego hydrauliczne akumulatory gazowe umie¬
szczone na zasilaniu i spływie, znamienny tym, że
komora robocza (3) połączona stale z zasilaniem jest
umieszczona wewnątrz komory (11) otaczającego ją
akumulatora (9), przy czym obwodowa ściana ko¬
mory roboczej (3) jest zredukowana do luźno roz¬
stawionych elementów <12) z pozostającymi między
nimi lukami łączącymi komory (3 i 11).

2. Wibrator hydrauliczny o budowie siłownika
hydraulicznego dwustronnego działania, (którego
tłok różnicowy stanowi masę drgającą, mającego
jedną komorę roboczą połączoną z zasilaniem i spły¬
wem poprzez obrotową tuleję rozrządczą, a drugą
komorę połączoną stale z zasilaniem oraz mającego
hydrauliczne akumulatory gazowe umieszczone na
zasilaniu i spływie, znamienny tym, że rozrządczą
tuleja (4) ma dwa wieńce napędowe, z których
jeden stanowią znane otwory (5) jednakże mające
położenie skośne, a drugi wieniec (15) stanowią na¬
cięcia na jej zewnętrznej powierzchni, przy czym
do wieńca (15) prowadzi z cylindra co najmniej
jeden kanał (16) o wlocie znajdującym się w środ¬
kowym odcinku cylindra w miejscu przypadającym
na przemian w komorze (2) lub (3) w zależności od

1. "Wibrator hydrauliczny o budowie siłownika 8a chwilowego położenia tłoka (1).
hydraulicznego dwustronnego działania, którego
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